常宁市信访局2023年整体支出绩效评价
报告
为了进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据市财政局《关于项目支出和部门整体支出绩效评价的通知》要求，现将我局2023年度财政资金绩效评价工作有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门职责
根据《常办 [2019]21号》文件规定，市信访局贯彻落实党中央关于信访工作的方针政策和决策部署，全面落实省委、衡阳市委和常宁市委关于信访工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对信访工作的集中统一领导。主要职责是：

（一）、贯彻执行中央和省、市颁发的各项信访工作法律、法规及规章制度，并根据我市实际情况制定实施意见。

（二）、负责受理、交办、转送信访人通过信访渠道向市委、市政府提出的信访事项。负责做好市委、市政府领导同志接待上访群众的组织服务工作。

（三）、承办各级交办的信访事项，督促检查领导同志有关信访批示件的落实情况。指导其他部门完成上级交办的信访事项，督促检查处理落实情况。
（四）、负责综合反映群众信访中的重要情况和带政策性、倾向性、苗头性问题及社会动态，研究、统计、分析信访情况，及时向市委、市政府提出完善政策和改进工作的建议。

（五）、协同有关部门处理跨地区、跨部门的重要信访问题；协调处理群众到市赴省进京上访和异常、突发性信访事项；协调指导全市各级党政机关的信访工作。

（六）、承担市信访工作联席会议的日常工作，督促落实联席会议决定的事项；承担市政府信访事项复查复核办公室的日常工作，负责市政府信访事项的复查工作。

（七）、开展信访工作宣传和理论研讨，总结推广信访工作经验，提出改进和加强信访工作的意见。对全市各级党政单位的信访工作进行指导、督促、协调、检查、考核。

（八）、负责全市网上投诉处理工作。指导全市信访信息系统建设和应用，指导信访部门办公自动化建设。

（九）、掌握全市信访工作队伍建设情况，提出加强信访队伍建设措施。对信访工作中失职、渎职行为提出处理建议。组织信访干部培训。

（十）、完成市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。
（二）部门机构设置及人员情况

常宁市信访局为独立核算的行政单位，属一级预算单位。根据编委核定内设机构：办公室、接访股、办信网信股、督查复核股（政策法规股） 。年末实人数 28人，其中：在职21人，退休7人。

二、部门财政资金收支情况

（一）部门财政资金收入情况
2023年财政拨款收入710.29万元，其中基本支出225.91万元，占总收入的31.80%；项目支出484.38万元，占总收入的68.20%。

其中项目支出详细情况如下：

1、信访救助经费72万元，用于与省信访救助资金配套，以及解决我市信访突发事件。全年解决特殊疑难信访事项46件，有效地解决我市出现的信访突发事项，化解了一批疑难信访问题，维护了社会稳定和谐发展，为经济发展提供了有力的保障。严格按照湖南省解决特殊疑难信访问题专项资金使用管理办法，由分管信访的市领导审批使用。
2、信访维稳经费85万元，用于常年到衡赴省进京接访劝返，各种重要会议的值班维稳，协调本级信访问题。全年共接待、受理来信来访1175批5069人次，排查信访隐患，保障信访人权益，为我市创建了良好的经济发展环境，有效地维护了我市社会稳定和谐发展；同时也很好的完成了市委、市政府下达的各项目工作标任务，取得良好的社会效益和经济效益。按照信访局财务制度使用。
（二）部门财政资金支出情况
 2023年总支出710.29万元，其中基本支出225.91万元，占总支出的31.8%；项目支出484.38万元，占总支出的68.20%。
　　2023年专项经费有2项：
1、2023年市级信访维稳资金85万元；2、2023年市级信访救助资金72万元。
三、 部门财政支出管理情况
　　（一）预、决算编制情况
　　按照市财政局“人员经费按标准，公用经费按定额”的预算原则，编制2023年本级部门预算收支384.54万元。
　　根据市财政局关于做好2023年财务工作决算的通知要求，客观真实编制了2023年部门决算，2023年财政资金总支出为710.29万元（基本支出225.91万元，项目支出484.38万元）。

（二）执行管理情况
　　严格遵守市财政局经费来源和分配、管理、使用原则。一是规范账户管理。单位允许设立一个银行账户。严禁公款私存、私设小金库和账外账，所有资金收支必须在一个银行账户中反映。实行银行账户监管和定期报送市财政局审查、监管制度。二是严格遵守支出审批制度。按照“量力而行、量入为出”的原则，合理安排经费。局各项支出需经局领导同意后实施，所有票据由经办人、证明人签署意见，送财务室对票据的合法性、支出的真实性进行审核，报分管财务领导审批。三是严格遵守财务内审和监督制度。我局历来高度重视内部财务管理，建立了内部财务管理制度。内部财务管理制度中包含了经费管理、经费审批、借款管理、财务管理四个方面。根据中央八项规定、省委十项规定，对“三公经费”、会议费制度等进行了完善，单位领导干部加强对财政预算资金的管理，机关干部、职工都严格遵守财经纪律，严格按照财务管理制度照章办事，没有发生违反财经纪律、违反财务管理制度的情况。同时，在开支控制、办公用品采购、大宗印刷管理、公车改革、车辆租赁等方面严格执行相关制度。
　　（三）支出绩效情况
　　我局全年整体支出715.29万元，全面完成了职责范围内的工作：宣传信访工作法律、法规及规章制度，组织对信访干部进行培训，接劝返信访人，化解信访问题等；信访维稳和救助专项资金的投入了挥了重要的作用。
1、基本支出225.91万元。
其中：A、人员经费203.46万元，用于机关工作人员2022年度工资发放，社会保障缴费；B、公用经费22.46万元，用于2023年度机关正常运转。

2、项目支出489.38万元。
其中：A、信访救助经费72万元，用于与省信访救助资金配套，以及解决我市信访突发事件。全年共解决特殊疑难信访事项46件，有效地解决我市出现的信访突发事项，化解了一批疑难信访问题，维护了社会稳定和谐发展，为经济发展提供了有力的保障。
B、信访维稳经费85万元，用于常年到衡赴省进京接访劝返，各种重要会议的值班维稳，协调本级信访问题。全年共接待、受理来信来访1175批5069人次，化解第三批国家信访局专项工作积案21件，化解各类初信初访案件106件，成功息诉信访积案3件等一系列影响社会稳定的突出问题，实现了“五个不发生”的目标。为我市创建了良好的经济发展环境，有效地维护了我市社会稳定和谐发展；同时也很好的完成了市委、市政府下达的各项目工作标任务，取得的社会效益和经济效益无法估计。
    C、其他项目支出332.38万元，用于信访局办公场地装修、搬迁、支付租金、购买固定资产。2023年信访局办公场地从政府大院搬迁至政府东前侧，通过搬迁，提供了更好的办公环境，提升信访工作的效率，更加方便来访群众，更好地满足群众的需求，提供更优质的服务，进一步规范了政府大院的办公秩序。
四、评价结论
　　2023年，在市委、市政府的坚强领导下，我市信访工作继续完善、提升、发展，总体呈现出稳中有升、高位求进的良好发展态势，圆满完成了上级下达的各项目标任务，为全市经济社会发展创造良好的社会环境做出了突出贡献。
五、存在的问题
多年来，我局存在的问题是预算控制率有待提高，一是基本支出预算不足，每年需用部分专项经费弥补基本支出不足部分，二是年初预算时一些无法预计的工作开展和上级交办任务的突发性，导致年中出现办公经费不足的情况，需要进行预算调整。
六、工作建议
建议继续加大对信访工作的经费投入，特别是市财政在制订年初预算方案时，调增公用经费的基数以增加单位基本支出的预算比率，将部分经常性专项经费纳入预算。
常宁市信访局
2024年8月21日